



حمله به «ظریف»

حمله به یک جریان فکری است

صفحه ۲



جولانی

دنبال استرداد اسد از مسکو

صفحه ۷

فاینشال تایمز مدعی شد

# حرکت ایران و آمریکا به سمت توافق

✓ تکذیب دریافت هرگونه پیام از سوی واشنگتن

واکنش ظریف به شکایت

نمایندگان تا انتقال پایتخت

**گروه سیاسی**– فهیمه جهازیان:اعضای کابینه چهاردهم طبق روال چهارشنبه‌های دو هفته درمیان با حضور در حیاط دولت به سوالات خبرنگاران درباره موضوعات مختلف پاسخ دادند. مسعود پزشکیان رئیس جمهوری اسلامی ایران در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران و در پاسخ به این پرسش که پیامی از جانب دولت آمریکا دریافت کردید؟ گفت: نه فعلا پیامی دریافت نکردیم. پزشکیان همچنین در پاسخ به یک سوال در خصوص...

صفحه ۲

نشت داروهای میلیاردی

به بازار سیاه

معضل نشت داروهای کمیاب و میلیاردی به بازار سیاه و سرگردانی بیماران، در حالی چالش چندین ساله نظام سلامت است که تمام داروهای مورد تایید در شبکه رسمی کشور، شناسنامه اصالت و کد رهگیری دارند و قابل پیگیری هستند؛ اما سسوال آن است که این داروها چطور باز هم سر از بازار سیاه درمی‌آورند؟ طبق قوانین، محل عرضه دارو یا داروخانه است یا بیمارستان؛ بررسی اصالت و همچنین رهگیری داروها هم از طریق کد رهگیری و به مدد...

صفحه ۵

رقابت زنان سینمای ایران

برای کسب سیمرغ

زنان فجر چهل و سوم طیفی از بازیگران دهه‌های گوناگون را دربرمی‌گیرند؛ از دو بازیگر کهنه‌کار که چهار دهه سینمایی پس از انقلاب را تجربه کرده‌اند تا الناز ملک و مریم مومن که دهه هفتادی و چهره‌های مطرح سال‌های اخیر سینما و نمایش خانگی هستند. حضور بازیگران زن در فیلم‌های این دوره در نقش‌های اصلی مورد توجه است. بازیگران زن از هر نسلی در جشنواره چهل و سوم حضور دارند؛ هم بازیگرانی چون گوهر خیراندیش و گلچهره سجادیه که از ...

صفحه ۸

یادداشت

نقش فناوری‌های جدید در تحقق عدالت آموزشی

آرش حبیبی

عدالت آموزشی به معنای فراهم آوردن فرصت‌های برابر برای تمامی افراد، فارغ از موقعیت جغرافیایی، وضعیت اقتصادی، جنسیت، نژاد و سایر عوامل تبعیض آمیز، به منظور دسترسی به آموزش با کیفیت است. در دنیای امروز، فناوری‌های جدید به عنوان ابزار قدرتمند در جهت تحقق این هدف شناخته می‌شوند. با گسترش فناوری‌های دیجیتال، امکان دسترسی به منابع آموزشی برای افراد در مناطق محروم و کم‌برخوردار فراهم شده است. این مقاله به بررسی نقش فناوری‌های جدید در تحقق عدالت آموزشی می‌پردازد.
**دسترسی به منابع آموزشی در مناطق محروم**

یکی از مهم‌ترین چالش‌ها در تحقق عدالت آموزشی، نابرابری در دسترسی به منابع آموزشی با کیفیت در مناطق محروم و روستایی است. فناوری‌هایی مانند اینترنت، پلتفرم‌های آموزش آنلاین و کتاب‌های الکترونیکی این امکان را فراهم کرده‌اند که دانش‌آموزان در مناطق دورافتاده نیز به منابع آموزشی معتبر دسترسی داشته باشند. برای مثال، پلتفرم‌هایی مانند Coursera، Khan Academy و edX دوره‌های آموزشی رایگان یا کم‌هزینه را در اختیار کاربران قرار می‌دهند. می‌توانند به صورت آنلاین و در هر زمان مورد استفاده قرار گیرند.

**شخصی‌سازی آموزش**

فناوری‌های جدید این امکان را فراهم کرده‌اند که آموزش براساس نیازها و توانایی‌های هر فرد شخصی‌سازی شود. سیستم‌های هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی می‌توانند با تحلیل داده‌های آموزشی، نقاط ضعف و قوت هر دانش‌آموز را شناسایی کرده و برنامه‌های آموزشی متناسب با سطح یادگیری هر فرد ارائه دهند. این امر به ویژه

یادداشت

دیوار آهنین ترامپ دور آمریکا

حافظ حاجی کریم جباری»

الحاق گرینلند، تغییر نام خلیج مکزیک به آمریکا، ادعای مالکیت بر کانال پاناما، فشار برای تبدیل کانادا به ایالت ۵۱ ایالات متحده، اعلام وضعیت جنگی در مرز با مکزیک، بستن درهای آمریکا به روی مهاجرین، کاهش تعهدات آمریکا در مقابل ناتو و فشار به اعضای ناتو برای افزایش سهم خود، ترک تعهدات زیست محیطی و روی آوردن آمریکا لافل تا دو دهه دیگر، قدرت برتر نظامی جهان باقی می‌ماند. هنوز بزرگ ترین تولید ناخالص داخلی جهان را دارد. از فناوری‌های جدید مانند هوش مصنوعی، نهایت استفاده را برای حفظ برتری خود خواهد کرد. پس در این مقاله ادعا نمی‌کنیم منظورمان این نیست که آمریکا ضعیف شده و در حین حذف ۱۲ بزرس کل اتفاقی نیست و در راستای همان سیاست است. اینها در واقع مثل این است که ترامپ در حال کشیدن دیوار به دور آمریکا

خود را برای بازار کار آینده آماده کنند.
**چالش‌ها و محدودیت‌ها**
با وجود مزایای فراوان، استفاده از فناوری‌های جدید در تحقق عدالت آموزشی با چالش‌هایی نیز همراه است. یکی از مهم‌ترین این چالش‌ها، دسترسی نابرابر به فناوری‌های دیجیتال است. در بسیاری از مناطق محروم، زیرساخت‌های لازم مانند اینترنت پرسرعت و دستگاه‌های دیجیتال وجود ندارد. علاوه بر این، عدم آگاهی و مهارت کافی در استفاده از فناوری‌های جدید نیز می‌تواند مانعی برای بهره‌برداری کامل از این ابزارها باشد.
**راه‌حل‌های پیشنهادی**

برای غلبه بر این چالش‌ها، دولت‌ها و سازمان‌های بین‌المللی باید سرمایه‌گذاری بیشتری در جهت توسعه زیرساخت‌های دیجیتال در مناطق محروم انجام دهند. همچنین، آموزش مهارت‌های دیجیتال به معلمان و دانش‌آموزان می‌تواند به بهبود استفاده از فناوری‌های جدید در آموزش محلی و بومی که با نیازهای خاص هر منطقه سازگار باشد، می‌تواند به افزایش اثربخشی این ابزارها کمک کند.

**نتیجه‌گیری**

فناوری‌های جدید نقش مهمی در تحقق عدالت آموزشی ایفا می‌کنند. با استفاده از این فناوری‌ها، می‌توان دسترسی به منابع آموزشی با کیفیت را برای تمامی افراد، به ویژه آن‌هایی که در مناطق محروم زندگی می‌کنند، فراهم کرد. با این حال، برای بهره‌برداری کامل از این پتانسیل، باید چالش‌های موجود را شناسایی و راه‌حل‌های مناسبی برای آنها ارائه داد. تنها در این صورت است که می‌توان به تحقق عدالت آموزشی در سطح جهانی امیدوار بود.

یادداشت

مساله انتقال گاز روسیه به ایران از مسیر باکو

احسان موحدیان

آذربایجان را به تنها مسیر انتقال گاز روسیه به ایران مبدل کند.

**مسیرهای جایگزین**

اگر چه از طریق ترکمنستان نیز مسیری برای انتقال گاز روسیه به ایران وجود دارد و خط لوله مورد نیاز موجود است؛ ولی روسیه بعد از آغاز جنگ اوکراین تلاش کرده بازار گاز مشتریان ترکمنستان مانند چین را با فروش ارزان گاز از آن خود کند و این مساله خشم ترکمنستان را برانگیخته و ترکمنستان فعلا با روسیه همکاری نمی‌کند. ضمن اینکه ظرفیت دو خط لوله این مسیر برای انتقال گاز ترکمنستان به ایران و در آینده به عراق تکمیل شده باید توجه داشت باکو پیش از این دو خط لوله «باکو – تفلیس – جیحان» و «تناپ» را راه‌اندازی کرده است و از ظرفیت خالی محدود این دو خط برای صادرات گاز روسیه استفاده می‌شود؛ هرچند ظرفیت اصلی این دو خط به انتقال گاز به سرزمین‌های اشغالی اختصاص دارد. در این شرایط باکو با تبدیل شدن به واسطه انتقال گاز روسیه به ایران، انحصار خود را بر منابع انرژی افزایش خواهد داد و مطمئنا رویکرد تهران نباید در جهت تقویت انحصار باکو بر انتقال منابع انرژی باشد.

با توجه به سابقه بدهی‌های باکو در زمینه حمایت مالی از ساخت راه آهن رشت به استارا، احداث سدهای مرزی مشترک و غیره، ممکن است این کشور بعد از دریافت گاز روسیه، خود برای فروش آن به دیگر کشورها به طور مستقل وارد مذاکره شود یا بخواهد قیمت نامناسب و غیرمنطقی را به ایران تحمیل کند. ممکن است به دلایل مختلف از جمله رقابت‌های منطقه‌ای باکو روند مذاکرات را طولانی‌ کند و در ادامه با استفاده از منابع گازی خود و روسیه در بازارهای هدف بالقوه ایران نفوذ و با این کار منافع برخی کشورهای فرامنطقه‌ای را تامین کند.

در نتیجه چنین اقداماتی، باکو می‌تواند بازار انرژی ارمنستان را هم تحت کنترل خود درآورد و نیازهای این کشور را در حوزه انرژی تامین کند. خروجی چنین پروژه‌ای از دست دادن بازار انرژی قفقاز و به خصوص بازار گاز ارمنستان برای ایران خواهد بود و منافع جمهوری آذربایجان روند خفگی ژئوپلیتیک ایران را تسریع خواهد کرد.

**گزینه مناسب کدام است؟**

باتوجه به نکات فوق‌الذکر، به نظر می‌رسد مناسب‌ترین مسیر برای انتقال گاز روسیه به ایران از مسیر کشورهای ارمنستان و گرجستان می‌گذرد. به خصوص که این مسیر حدود ۴۰ کیلومتر از رقیب خود در جمهوری آذربایجان کوتاه‌تر است.

از سوسی دیگر برنامه‌ریزی برای تبدیل ایران به هاب گازی از طریق باکو، ابتکار عمل را از دست ایران خارج خواهد کرد و باکو می‌تواند با ایجاد چرخه مذاکرات بی پایان در نهایت بازارهای گاز ایران در منطقه را به تدریج از کنترل تهران خارج کند.

ادامه در صفحه ۳

افزایش نرخ بیت کوین، مصرف برق را افزایش داد

## سهم ماینرهای غیرمجاز در ناترازی برق

صفحه ۴



روسیه بعد از آغاز جنگ اوکراین به علت تحریم‌های شدید غرب و اقدامات ایذایی اوکراین مانند انفجار خط لوله انتقال گاز این کشور به آلمان یا همان «نورداستریم»، توانایی انتقال گاز خود به اروپا را از دست داد. پس از این رویداد و با پایان مدت زمان قرارداد دو جانبه روسیه و اوکراین برای انتقال گاز به اروپا، کرملین در حوزه بازار انرژی به خصوص در بخش فروش گاز با شرایط دشواری روبه‌رو شده است.

در این شرایط روس‌ها در تلاش هستند تا برای جبران درآمد از دست رفته و تداوم جریان صادرات گاز خود، از طریق خاک ایران یک مسیر جدید انتقال گاز به کشورهای غرب آسیا و برخی همسایگان ایران ایجاد کنند تا از این طریق به بازارهای جدیدی برای صادرات منابع گازی خود دست پیدا کنند.

در ابتدای جنگ اوکراین، روسیه نگران بود در صورت اتکا به ایران برای انتقال گاز، بازار ارزشمند صادرات گاز به اروپا را که معادل ۴۰۰ میلیون مترمکعب در روز بود را از دست بدهد و از سوی دیگر ایران با استفاده از خلاء به وجود آمده بازارهای گاز هند، عمان و ترکیه و برخی کشورهای دیگر را تصاحب کند.

از همین‌رو در مذاکرات با ایران متعطف رفتار نمی‌کرد و همین مساله به عدم پیشرفت مذاکرات میان دو کشور منجر شده بود.

باید توجه داشت که قراردادهای صادرات گاز معمولا طولانی مدت و حداقل ۱۰ ساله هستند و لذا بی دقتی در تنظیم آنها خسارات مادی سنگینی به کشورهای صادرکننده وارد می‌کند؛ لذا دقت در زمینه تنظیم این قراردادها بسیار ضروری است.

از سوی دیگر به واسطه تحریم‌های غرب علیه صادرات انرژی از روسیه، اروپایی‌ها نیز به واردات قبل توجهی از گاز مایع یا همان «لان‌جی» از مبدا آمریکا مجبور شدند. به علت طولانی شدن جنگ و تشدید فشار تحریم‌ها، روس‌ها در شرایط دشواری قرار گرفتند و به طرح ایده ایجاد لوله از بستر دریای کاسپین مجبور شدند. این درحالی بود که مسکو نه توان فنی اجرای این طرح و نه توان تامین منابع سرسسام اور مالی این پروژه را در شرایط جنگی کشور داشت از همین‌رو پروژه فوق تنها روی کاغذ باقی مانده بود.

**چرا مسیر باکو مناسب نیست؟**

پس از مدتی در جریان سفر اخیر «ولادیمیر پوتین» به باکو این بحث میان روسای جمهور روسیه و جمهوری آذربایجان مطرح شد که روسیه گاز خود را از طریق باکو به ایران منتقل کند. این در شرایطی است که در حال حاضر باکو بخشی از گاز روسیه را به صورت سوآپ گازی به فروش می‌رساند و در زمینه دور زدن تحریم‌های غرب بی سرو صدا در کنار روس‌ها ایستاده است. اما در قالب این طرح جدید ابعاد این همکاری بسیار گسترده‌تر خواهد بود. در نهایت قرار شد از خط لوله انتقال گاز از شهر موزدوک (هاب گازی روسیه) به باکو برای ترانزیت آن به ایران استفاده شود.